Item quod omnes dita quam campsor faciat alicui qualicumque racione, guod
mnde teneatur sicut per depositum et comandam. Et quod campsor habeat
scribere omnes difas quas faciat in capibrevio maiori suo 1urato, ¢t non Iin
alus hibris vel scripturis. Ittt quod nos non possimus alongare ipsos de aliqua
dita quam inde fecerint vel facient de cetero.

Real Acadenua de la Historia. Cortes de los antiguos reinos de Aragon v
Valencta v Principado de Cataluna. Cortes de Cataluna, I. 1.* parte, Madrid,
1896, p. 170.

Veéase: Constitutions y altres drets de Cathalunya, compilats cn virtut del
Capitol de Cort. LXXXNII. de las Corts per la S. C. Y. R. Majestat del Rey
Don Philip 1V nostre senvor celcbrades en la Ciutat de Barcelona, any
MDCC.II. Volum Priner, Barcelona: en Casa de Joan Pau Marti, y Jjosep
Llopts Estampers Any 1704, p. 420. D¢ abatuts v latitants. Tt X. [. Jacme
Segon en la seyona Cort de Barcclona, Any M.CCLXXXXVIII (sic).
Cap. V.

2. D¢ campsoribus abatuls.

ITI. Item super capitulo facienti mencionem de campsoribus abatuts, vel
qui sc abatran, ordinamus quod ipsum capitulum sequatur et etiam ohscrve-
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CAPITULO TRECEAVO DE LA CORTE DE GERONA DE 1321

Veinte anos despues, las Cortes de Catalufa constituidas en
Gerona, ratificadan el Capitulo sobre los cambistas abatidos, ante-
riormente aprobado en las Cortes de Lérida de 1301, y, al mismo
tiempo, decretaban su plena observancia, pero con algunas acla-
raciones relacionadas con los fallidos hasta el dia de la promul-
gacion de dicho Capitulo, o hien de aquellos que en adelante quebra-
senn, los cuales serian proclamados por infames y abatidos, tanto
en los lugares de sus respectivas habituales reidencias, como por
todas las veguerias de Cataluna. Asimismo se les senalaha la pena
de ser decapitados sin concesion de gracia por parte del rey, del
mtante asi como de sus sucesores, st antes no huhiesen satisfecho
las deudas contraidas con sus acreedores 3,

tur. Sic quod, si aliquis vel aliqui campsore sunt, qui non solvant vel nolunt
solvere totum 1d quod debeant bene et plane sicut planus campsor consuevit
et debet facere, et tales fore intendimus abatuts quod sequatur forma dicti
capituli contra eos, non obstante modo aliquo facto seu faciendo contra
formam capituli supradicti. Preterca per processum faciendum contra dictos
campsores non hat nec fierr possit aliquod preiudicium suis creditoribus in
debitis que nos aliqua alia persona dictis campsoribus deheamus. Immo ipsa
debita remaneant in suo robore dictis creditoribus contra ipsos campsores ct
corum bona et contra alium guemlibet que eis aliquid debeat. Et in hoc non
intendimus quoad infamiam Berengarium de Finestris, Bartholomeum Cendre
et Petrum de Sancti Petro, si satisfacerint eorum creditoribus vel convenerit
cum eis de hinc usque ad festum Natalis Domini proxime venturum”.

Real Academia de ta Historia. Cortes... 1, 1.2 parte, p. 186.

Veasc: Constitutions..., p. 420. De abatuts v latitants, Tit XN. I1. Lo
matcir [Jacwme Segon) en ia Cort de Levda. Any M.CCC.A. Cap. 1il.

3. XNIII. Item statuimus quod Capitulum per nos factun in Curia Ilerde,
quod mcapit: Ttem super Capitulo facienti mencionem de campsoribus aba-
tuts, ctc, servetur et teneatur. Statuentes et addentes eidem Capitulo quod
omnis campsor, qui fuerit abatut usque in hodiernam diem, se abctrd in antea,
gui non solvat suis creditoribus bene et plane id quod eis debet ad eorum vo-
lumatem, scilicet 1lli qui 1am ante presentem diem sunt abatuts infra annum
unum primum venturum, et illi qui deinceps se abatran, confestim cum fuerint
abatulz publicentur voce preconia pro infamibus et pro abatuts in locis in
quibus se abatran vel fuerint abaiutz, et eciam per omnes vicarias Cathalonie,
et quod amputetur eis caput, et quod bona tahum abatutz, incontinenti cum
fuerint abatutz, et illorum, qui iam sunt abafutz ut supradictum est, ven-
dantur per Curtam loci, ubi ipsa bona sint vel erunt pro satisfaciendo credi-
toribus eorum. Et quod nos, vel inclitus infans predictus, vel nostri successo-
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CAPITULO TREINTAVO DE LA CORTE DE MONTBLANC DE 1333

Alfonso el Liberal promulgé un Capitulo aprobado por las Cor-
tes de Montblanc reunidas en 1333, esta vez relacionado con los.
mercaderes y los painteros, ast como a sus negociadores o factores
que quebrasen y tuviesen comandas de otros, mercancias u otros.
oéneros, los cuales, segun se decretaba, serian castigados con la
misma severa pena umpuesta a los cambistas fallidos, s1 la cantidad
o valor de dichas comandas, o mercaderias ascendiese a la suma
de cien libras harcelonesas.

Esta nusma observancia debian practicarla los corredores o
peleteros, tanto cristianos como judios o sarracenos, que recibie-
sen pieles y mercancias para vender, aunque la cantidad o valor de
tales generos no alcanzase la antedicha suma de dinero 4.

CariTuL.o NxoveExOo DE LA CoRTE DE CERVERA DE 1339

Pedro el Ceremonioso, en 1359, promulgaba uno de los Ca-
pitulos aprobados por las Cortes de Gerona, en el que confir-
maba el anteriormente decretado por las de Lérida de 1301, pero
ajustandolo con el afiadido, de que si en adelante alguna ciudad,

res, non debeamus facere graciam de predictis dictis campsoribus abatuts,
vel qui s abatran vel alicui eorum, nisi prius satisfecerint creditoribus corum”.

Real Academma de la Historia: Cortes... I, 1.* parte, p. 262. Véase:
Constitutions..., p. 420. D¢ abatuts v latitants, T1t. X III. Lo matcix [Jacme
Scgon] en la Cort de Gerona, Any M.CCC.XXI. Cap. XIII.

4. XXN. Qui wmercatores scw draperii scu corum ncgoctatores punian-
tur pena posita contra campsores qui s'abaten.

Statuimus 1n super et ordinamus quod quicumque mercator vel draperius
et eorum negociatores sive factores tenuerint comandam vel coimendas alte-
rits vel merces aut alias res quas receperint in vel pro suo officio, et
s‘abatran fugiendo vel se absentando vel lacitando pumantur, pena apponita
contra campsores qui sabaten, dummodo quantitas vel valor comandarum
mercium vel rerum centum hbrarum Barchinone summam attingat. Hoc
idem observari jubentes in curritoribus et pelleriis christianis, judeis ct sa-
rracenis, qui pevles ¢ robes recipiunt ad vendendum etiam si guantitas seu
valor rerum quas receperint non attigerit dictam summam.

Real Academia de la Historia. Cortes... 1, 2.* parte, p. 311.

Vease: Constitutions..., p. 421. De abatuts v latitants. Tit. X, 1. 4lfons
Ter¢g en la Cort de Montblanch., Any M.CC.XNXIII. Cap. VN X

H82 Documentos

villa o lugar perteneciente a prelado, baron, caballero u otros
acostumbrados a sostener expulsados, a requerimiento del rey o
de sus oficiales, aquella persona que en su jurisdiccion se hallare
recogido el cambista abatido debia prenderle y decapitarle.

Aquel mismo Capitulo aludia al caso de que la remision del
cambista fallido no podia otorgarse por el rey ni sus oficiales,
a no ser que primeramente sus acreecores fuesen satisfechos de sus
débitos °.

CAriTuLO 23 DE LA SEGUNDA CorTre DE BARCELONA DE 1493

Fernando el Catodlico promulgd los diferentes Capitulos apro-
bados por la Corte de Barcelona reunida en 1493, entre ellos,
aquel en el que se hacia alusion a las Constituciones y Ordenanzas
promulgadas por sus predecesores los reyes de Aragon, contra
Jos cambistas que tuviesen tabla de cambhio, que se ausentase,
abatiesen o quebrasen.

Como consecuencia de algunos desordenes experimentados, en
gran dano de la cosa publica del principiado de Cataluna, al con-
firmar en c¢l citado Capitulo Ias antedichas Constituciones, y, a
fin de ajustarlas a las mismas, con la aprobacion y consentimiento
de la Corte reumida en Barcelona, se estatuia y ordenaba, que
cualquiera que tuviese tabla de cambio u otros cualesquiera mercade-

e ——— e v W

5. IX. Quod dominus qui bannitos assucverit rccolligerc ct recollexerit
aliguem campsorcin abatut qued ad requisicionem domini regis vel eius offi-
cialis 1psum caperc ct caput ampirtarc tencatur.

Preterea confirmantes capitulum editum in curia Gerunde per serenissimun
dominum regem Jacobum bone memorie avuum nostrum celebrata quod in-
cipit ftem statianins quod capitidunr per nos factum tn Curta Ierde, etc.
ediciendo eidem statuimus quod s1 aliquis campsor qui  deinceps fuerit
abatiut se recollegerit i aliqua civitate, villa vel loco alicuius prelati baroms
vel militis vel alteriug qui bannitos sustinere sit assuetus ad requisiciongim
nostri vel nostrorum officialtum illa persona m cuius jurisdiccione dictus
campsor abatut se recollegerit teneatur eum capere et sibi caput amputare
et quod tali campsor1 abatut nequeat per nos vel officiales nostros fierr de
hoc remissio donec prius suis creditoribus fuerit in cisdem debitis satisfactum,